
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 191 del 16/03/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/193 del 16/03/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI VALVOLE
AORTICHE PERCUTANEE 3^ EDIZIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA APPROVVIGIONAMENTI SPECIALISTICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianluca AlbonicoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  5014/2022 del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 621 del 14/11/2022 è stata indetta
una procedura aperta telematica per la fornitura di val-
vole aortiche percutanee 3^ edizione, con aggiudicazione
da effettuarsi secondo il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo, per un importo a base di
gara pari a Euro 29.640.000,00 (IVA esclusa); 

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea n. 2022/S 223-640328 del
18/11/2022, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana - V serie speciale - n. 135
del 18/11/2022, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia-Romagna,   n.  358  del  30/11/2022  e  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla  se-
zione “bandi e avvisi” e dello stesso è stata data noti-

pagina 3 di 11



zia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei
Contratti pubblici e con avviso pubblicato su quattro
quotidiani di cui due a carattere nazionale e due a par-
ticolare diffusione nella Regione;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di euro 29.640.000,00 (IVA esclusa),
così suddiviso:

Lotto 1– Valvole aortiche percutanee con funzionamento
intranulare per il trattamento delle stenosi aortiche,
per un importo di euro 19.500.000,00 iva esclusa;

Lotto 2– Valvole aortiche percutanee con funzionamento
sovranulare per il trattamento delle stenosi aortiche,
per un importo di euro 10.140.000,00;

 la procedura di gara prevede, per entrambi i lotti, al
fine di garantire l’acquisizione di una più vasta gamma
di prodotti, l’aggiudicazione finalizzata alla stipula
di Accordi Quadro, ai sensi dell’art. 54, co. 4, lett.
a) del D. Lgs. 50/2016, della durata di 24 mesi, con tre
aggiudicatari  secondo  la  ripartizione  di  seguito
indicata:

Lotto 1

-  il 60 % del quantitativo messo a gara al fornitore che
avrà presentato l’offerta con il punteggio complessivo
più alto;

-  il 25 % del quantitativo messo a gara al fornitore che
avrà  presentato  l’offerta  con  il  secondo  punteggio
complessivo più alto;

-  Il 15% del quantitativo messo a gara al fornitore che
avrà  presentato  l’offerta  con  il  terzo  punteggio
complessivo più alto;

Lotto 2

- il 65 % del quantitativo messo a gara al fornitore che
avrà presentato l’offerta con il punteggio complessivo
più alto;

pagina 4 di 11



- il 25 % del quantitativo messo a gara al fornitore che
avrà  presentato  l’offerta  con  il  secondo  punteggio
complessivo più alto;

- il 10% del quantitativo messo a gara al fornitore che
avrà  presentato  l’offerta  con  il  terzo  punteggio
complessivo più alto;

 gli Accordi quadro avranno durata di 24 mesi dalla data
di sottoscrizione;

 le singole Aziende Sanitarie potranno emettere gli Ordi-
nativi di Fornitura solamente durante la validità degli
Accordi quadro e delle Convenzioni e tali Ordinativi
avranno durata sino al 24° mese successivo alla stipula
dello specifico Accordo quadro;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente alla verifica
della documentazione amministrativa in data 22/12/2022;

 la  determinazione  n.  29  del  16/01/2023  di
ammissione/esclusione dalla procedura aperta per la for-
nitura di valvole aortiche percutanee 3^ed. dalla quale
risulta l’ammissione al proseguimento della gara in og-
getto tutte le Ditte concorrenti, ovvero: 

LOTTO 1

1) EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA S.R.L.
2) SINTEC S.R.L.
3) ABBOTT MEDICAL ITALIA S.R.L.

LOTTO 2

1) MEDTRONIC ITALIA S.P.A.
2) BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.
3) BIOSENSORS INTERNATIONAL ITALIA S.R.L.
4) EU KON S.R.L.

 i verbali della Commissione giudicatrice di:

-  seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 30/01/2023

pagina 5 di 11



-  sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche del: 08/02/2023, 16/02/2023, 01/03/2023;

- seduta pubblica di apertura delle offerte economiche
del 10/03/2023 dal quale risulta che il Presidente ha
proceduto preliminarmente alla lettura dei punteggi
tecnici attribuiti dalla Commissione e alla successi-
va apertura delle offerte economiche formulando la
seguente graduatoria:

Lotto Fornitore
Gradua-
toria

Punteggio
Totale

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico Valore Offerta

1 EDWARDS LIFE-
SCIENCES ITALIA 
S.R.L. 1 86,11 67,00 19,11 18.500.000,00

1 SINTEC S.R.L. 2 54,36 27,80 26,56 16.500.000,00

1 ABBOTT MEDICAL 
ITALIA S.R.L. 3 51,00 21,00 30,00 15.000.000,00

2 MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A. 1 73,56 66,95 6,61 10.122.000,00

2 BOSTON SCIENTIFIC 
SPA 2 56,39 30,30 26,09 8.391.000,00

2 BIOSENSORS INTER-
NATIONAL ITALIA 
S.R.L. 3 54,42 27,10 27,32 8.100.000,00

2 EU KON S.R.L. 4 53,30 23,30 30,00 7.354.800,00

Rilevato che nessuna offerta è risultata sospetta di
anomalia;

Dato atto che non si sono ravvisati specifici elementi
tali da procedere a verificare la congruità dell’offerta, ai
sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. N.
50/2016 e s.m.;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la procedura aperta
per la fornitura di valvole aortiche percutanee – 3^ edizione
come di seguito indicato:

Lotto Ragione Sociale Prodotto
offerto RDM UM Quantità

PREZZO
OFFERTO PER

UM 
(IVA Escl.)

Valore offerto
(IVA escl.)

pagina 6 di 11



1

Valvole aortiche percutanee con funzionamento intranulare per il trattamento delle stenosi 
aortiche – quantità totale 1000 pz così ripartita:

60%
EDWARDS 
LIFESCIENCES 
ITALIA S.R.L.

Sapien 3 
Certitude 
TA/TO (Codici
S3TA320-3-6-
9) - Sapien 3
Commander TF 
(S3TF320-3-6-
9)

136429
136438
136439
136440/1
36360
136361
136364
136367

pz 600 18.500,00 11.100.000,00

25% SINTEC S.R.L.

MyvalTM 
OCTACOR 
Transcatheter
Heart Valve

2323836 pz 250 16.500,00 4.125.000,00

15% ABBOTT MEDICAL 
ITALIA S.R.L.

Navitor™ 
Valvola 
Aortica 
Transcatetere
Navitor™ 
Loading 
System 
FlexNav™ 
Delivery 
System 
Ultimum™ EV 
Introduttore 
Emostatico

2298610
2298621
2298623
2298626

pz 150 15.000,00 2.250.000,00

2

Valvole aortiche percutanee con funzionamento sovranulare per il trattamento delle stenosi 
aortiche - quantità totale 600 pz così ripartita:

65% MEDTRONIC ITALIA
S.P.A.

Evolut™ PRO+ 
cod.EVPROPLUS
-23; 
EVPROPLUS-
26;EVPROPLUS-
29; 
EVPROPLUS-34

2104456/R;
2104440/R;
2104457/R;
2104458/R

pz 390 16.870,00 6.579.300,00

25%
BOSTON 
SCIENTIFIC 
S.P.A.

ACURATE neo2

1996336-
1996379-
1996386-
1996371-
1682253

pz 150 13.985,00 2.097.750,00

10%
BIOSENSORS 
INTERNATIONAL 
ITALIA S.R.L.

ALLEGRA 2301244 pz 60 13.500,00 810.000,00

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-

pagina 7 di 11



ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudica-
tarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di approvare la graduatoria della procedura aperta per
la fornitura di valvole aortiche percutanee 3^ edizione
come di seguito riportato:

Lotto Fornitore
Gradua-
toria

Punteggio
Totale

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico Valore Offerta

1 EDWARDS LIFE-
SCIENCES ITALIA 
S.R.L. 1 86,11 67,00 19,11 18.500.000,00

1 SINTEC S.R.L. 2 54,36 27,80 26,56 16.500.000,00

1 ABBOTT MEDICAL 
ITALIA S.R.L. 3 51,00 21,00 30,00 15.000.000,00

2 MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A. 1 73,56 66,95 6,61 10.122.000,00

2 BOSTON SCIENTIFIC 
SPA 2 56,39 30,30 26,09 8.391.000,00

pagina 8 di 11



2 BIOSENSORS INTER-
NATIONAL ITALIA 
S.R.L. 3 54,42 27,10 27,32 8.100.000,00

2 EU KON S.R.L. 4 53,30 23,30 30,00 7.354.800,00

2) di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura
in  questione,  condizionata  all’esito  positivo  dei
controlli di cui al punto successivo, alle ditte/lotti
come dettagliato in tabella:

Ragione Sociale 
%

aggiudic
azione

Prodotto
offerto RDM UM Quantità

PREZZO
OFFERTO PER

UM 
(IVA Escl.)

Valore offerto
(IVA escl.)

EDWARDS
LIFESCIENCES ITALIA

S.R.L.

60%
Lotto 1

Sapien 3 
Certitude 
TA/TO (Codici
S3TA320-3-6-
9) - Sapien 3
Commander TF 
(S3TF320-3-6-
9)

136429 -
136438 -
136439 -
136440/1
36360 -
136361 -
136364
-136367

pz 600 18.500,00 11.100.000,00

Importo complessivo 11.100.000,00

SINTEC S.R.L. 25%
Lotto 1

MyvalTM 
OCTACOR 
Transcatheter
Heart Valve

2323836 pz 250 16.500,00 4.125.000,00

Importo complessivo 4.125.000,00

ABBOTT MEDICAL
ITALIA S.R.L.

15%
Lotto 1

Navitor™ 
Valvola 
Aortica 
Transcatetere
Navitor™ 
Loading 
System 
FlexNav™ 
Delivery 
System 
Ultimum™ EV 
Introduttore 
Emostatico

2298610;
2298621;
2298623;
2298626

pz 150 15.000,00 2.250.000,00

Importo complessivo 2.250.000,00

MEDTRONIC ITALIA
S.P.A.

65%
Lotto 2

Evolut™ PRO+ 
cod.EVPROPLUS
-23; 
EVPROPLUS-
26;EVPROPLUS-
29; 
EVPROPLUS-34

2104456/R;
2104440/R;
2104457/R;
2104458/R

pz 390 16.870,00 6.579.300,00

Importo complessivo 6.579.300,00

pagina 9 di 11



BOSTON SCIENTIFIC
S.P.A.

25%
Lotto 2

ACURATE neo2

1996336-
1996379-
1996386-
1996371-
1682253

pz 150 13.985,00 2.097.750,00

Importo complessivo 2.097.750,00

BIOSENSORS
INTERNATIONAL
ITALIA S.R.L.

10%
Lotto 2 ALLEGRA 2301244 pz 60 13.500,00 810.000,00

Importo complessivo 810.000,00

3) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipula  dell’Accordo  quadro,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

4) di  dare  atto  che,  con  gli  aggiudicatari  di  ciascun
lotto, verrà stipulato un Accordo quadro per le quote
di  competenza,  della  durata  di  24  mesi  a  decorrere
dalla sottoscrizione. Nell’ambito degli Accordi quadro
le Aziende Sanitarie potranno emettere Ordinativi di
Fornitura  aventi  validità  fino  al  24esimo  mese
decorrente  dalla  data  di  sottoscrizione  dell’Accordo
quadro;

5) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione
dell’Accordo quadro sono svincolate automaticamente, ai
sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le
garanzie  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

6) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

pagina 10 di 11



7) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione giudicatrice;

8) di  rendere  disponibile  l’elenco  dei  verbali  delle
sedute  di  valutazione  tecnica  della  Commissione
giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

9) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

   LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 11 di 11


